Remiss.

Este §. do favor do mandante, e mandatario, he tirado da d.L.2.vers. tua & mea, *veluti si tibi mandem ut sub usuris crederes ei, qui in rem meam mutuaretur ff. mandat.* O exemplo, ex L. si mandavero 22.§. interdum ff. mandat. L. si mandatum 45.§. fin. ff. eod. tit. & Arouc adn. L. 2. §. 1.n. 189. ff. rer. divis.

No primeiro caso, tambem he commodo do mandatario nas usuras, d. L. 2. & ibi glos. verb. sub usuris. No segundo, por Direito antigo, podia ser convindo o fiador antes do Reo principal, L. 5. Cod. fidejuss. mudado, Novel. 4. e havia perigo em demandar primeiro ao Reo devedor, por ficar livre o fiador, L. fin. Cod. fidejuss. aonde se tirou, vide, Auth. Cod. fidejuss. & Ord. lib. 4. tit. 59. O terceiro caso, L. inter 26.§. abesse 1. ff. mandat. Arouc d. L. 2. §. 1.n. 189. ff. rer. divis.

Rogar, que primeiro ao originalio, era seu mandatario, Arouc. d. L. 2. §. 1.n. 189 ff. rer. divis pag. 133. Direito novo, L. generaliter 28. Cod. fidejuss. & d. L. fin. Cod. Aronc. d. L. 2. §. 1. d. n. 189. ff. rer. divis.

§. 2. *Aliena autem (tantum) causa intervenit mandatum, veluti si tibi aliquis mandet, ut Titij negotia gereres, vel ut Titio fun-*

dum emeres, vel ut pro Titio sponderes.

Por utilidade alheya, sómente: como se algum te manda, que trates os negocios de Ticio, ou faças alguma compra para N. ou promettes por N.

Remiss.

Este §. a favor de terceiro ex d. L. 2. vers. *aliena tantum veluti si tibi mandem ut Titii negotia gereres, vel ut fundum ei emeres, vel ut pro eo fideijubeas ff. mandat.*

A acção mandati, naõ se adquire sem interesse, L. si procurator 8. §. mandati ff. mandat. L. qui fundum 32. ff locat.

Porém, aqui, depois do facto do mandatario, tem este o seu interesse, e acção negotiorum gestorum, L. 28. ff. negot. gest.

§. 4. *Sua, & aliena: vel uti si de communibus suis & Titij negotijs gerendis tibi mandet, vel ut sibi & Titio fundum emeres, vel ut pro eo & Titio sponderes.*

Sua, e alheya utilidade: como se te mandou tratar seus negocios, e os de Ticio, ou que comprasses a Herdade para elle, e Ticio; ou por elle, e Ticio promettes alguma couisa.

Remiss.

Em favor do mandante, e terceiro, ex d. L. 2. vers. *mea & aliena, veluti si tibi mandem, ut mea & Titij negotia gereres, vel ut mibi & Titio fundum emeres, vel pro me & Titio fidejubeas ff. mandat.*

§. 5. *Tua & aliena: veluti si tibi mandet, ut Titio sub usuris crederes: quia si sine usuris pecuniam crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum.*

Tua,

Tua; é alhèya utilidade: como se te mandasse desses algum dinheiro a juro a Ticio; porque a ser sem o interesse das usuras, seria o mandato só em favor do outro.

Remiss.

■ Em favor do mandatario, e terceiro, ex d. L. 2. vers. tua, & aliena, veluti si tibi mandem ut Titio sub usuris crederes. Quod si, ut sine usuris crederes, aliena tantum gratia intervenit mandatum ff. mand.

§. 6. Tua tantum gratia intervenit mandatum: veluti si tibi mandet, ut pecunias tuas in emptiones potius prædiorum colloces, quam fæneres: vel ex diverso, ut pecunias tuas fæneres potius, quam in emptione prædiorum colloces. Cujus generis mandatum, magis consilium, quam mandatum est, & ob id non est obligatoriam: quia nemo ex consilio mandati obligatur, etiam si non expedit ei, cui mandabatur, cum liberum cuique sit apud se exemplare, an sibi expedit consilium. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerit aliquis, ut rem aliquam emeres, vel eam crederes: quamvis non expedit eam tibi emisse, vel credidisse, non tamen tibi mandati tenetur. Et adeo hæc ita sunt, ut quæsum sit, an mandati teneatur, qui mandavit tibi, ut pecuniam Titio fænerares? sed obtinuit Sabini sententia obligatorum esse in hoc casu mandatum: quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.

Só, em tua utilidade: como se hum te manda, que antes compres bens de raiz, e que não dès o dinheiro a juro, risco, ou cambio; ou pelo contrario, que antes o dès do que comprar; o mandato deste genero, mais he conselho, que mandato, e

por isso não he obrigatorio; porque ninguem pelo mandato do conselho fica obrigado, ainda que não seja util ao mandatario; e cada hum deve de examinar consigo se lhe convém. Assim, que se alguem te aconselhar que compres alguma coufa, ou que dès a credito, não tens contra elle acção mandati; posto que a compra, ou o dar a credito te prejudique. E estas coufas são tanto assim, que soy questão, se haveria acção mandati contra o que te mandou desses dinheiro a Ticio, a razão de juro, risco, ou cambio. Mas prevaleceo a opinião de Sabino, que neste caso o mandato era obrigatorio; porque de outro modo, não acreditarias a Ticio, se não fora o mandato.

Remiss.

Este §. de só em favor do mandatario, he continuaçao da d. L. 2. vers. fin. tua autem gratia usq. an si expedit consilium ff. mand. Confirma-se, L. 6. §. 5. L. 10. §. 7. L. 32. L. Quintus Mutius 48. ff. mandat. L. 47. ff. reg. jur. cap. 62. de reg. jur. in 6. & ibi Canij. O conselho, que depende da vontade do aconselhado, sem fraude, e erro, não he obrigatorio contra o que aconselha, L. consilij non fraudulent 47. tom. 5. cap. nullus ex consilio 62. tom. 7. Do conselho do furto, §. 11. Inst. 3 oblig. quæ ex delict. nasc. pena do que a conselha para quebrar de credito, Ord. lib. 5. tit. 66. §. 6.

O que diz, que se pôdem remeter fazendas a N. se este não dá satisfação, o que o nomeou fica obrigado, Mend. lib. 3. cap. 21. num. 14. Baessa de inop. debit. cap. 1. n. 29. Curia Philip. p. 2. §. navigantes n. 16. & lib. 1. cap. 4. n. 5. Amaya L. 1. Cod. de decurionib. Larr. allegat. 112. & n. 43. e se me julgou em ambas as instâncias, e me ajudava de Grat. cap. 527. n. 35. L. 7. §. idem Pomponius ff. dolom. Gom. 2. var. cap. 18. Cujac. 5 ad

ad L. 14. Cod. si cert. petat. L. cum ostendimus ff. de fidejuss. tut. mas entende com Gom. 2. Var. cap. 13. n. 5.

§. 7. Illud quoque mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est: veluti si Titius de furto, aut (de) damno faciendo, aut de injuria facienda mandet tibi, licet enim pñnam istius facti nomine præstiteris, non tamen ullam habes adversus Titium actionem.

Tambem não obriga ao mandante, o mandato contra os bons costumes, e preceitos: como se Ticio te manda fazer algum furto, damno, ou injuria; porque ainda que te castiguem por este facto vicioso, não tens acção contra Ticio.

Remiss.

Este §. de que o mandato contra os bons costumes não he obligatorio, e se o executar, não tem acção contra o mandante, ex *L. si remunerandi* 6. §. 2. vers. rei turpis nullum mandatum est, & ideo hac actione non agetur ff. mandat. não tem acção mandati; o mesmo, *L. si mandavero* 22. §. qui ædem sacram spoliandam propter turpitudinem mandati & ibi Bart. ff. mandat. §. quod turpi 24. Inst. inutil. stipul h. tom. 3. cap. non est obligatorium 58. tom. 7. fica va impossivel, dix d. §. 24. & 11. Inst. L. 185. sub L. 31 tom. 5. Moraes lib. 2. cap. 19 n. 8. ainda geral, se não extende ao torpe, penal, prohibido, illicito, Barb. ax. 144. n. 6. & 7. Gam. dec. 239. n. 2. Altim. q. 31. n. 335. & 336. nenhum contrato de causa torpe tem validade: da igoal torpeza, L. 33. L. 128. §. 2. L. 154. tom. 5. cap. in pari 65. tom. 7.

§. 8. Is qui exequitur mandatum, non debet excedere fines mandati: ut ecce, si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum

emeres, vel ut pro Titio sponderes: neque pluris emere debes, neque in ampliorem pecuniā fidejubere, aliqui non habebis cum eo mandati actionem, adeò quidem, ut Sabino & Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere volueris: inutiliter te acturum. (Sed) diversæ scholæ auctores rectè usque ad centum aureos te acturum existimant: quæ sententia sanè benignior est. Quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo mandati actionem: quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intelligitur, ut minoris (si possit) emeretur.